**D**equitur quod non collecte ex quib[us] magis iohannis de sonis sup libros me theororum: **E**x quib[us] sup p[ro]m[iss]o libri:  
**Q**uidam motu locali sit calefactio[n]is.  
Quoniam scidit q[uod] ut dicit s[an]ctus thos. motu locali de p[ro]p[ter]e et no[n] solu[m] p[er] actus (sicut quida diversus) habet calefactio[n]em. Et fidat se in maria physicali s[ic] q[uod] p[ri]mo in uocione est causa omni illorum q[uod] sit postig. Cuius[m] motu locali sit p[ro]m[iss]io omnis. sed q[uod] q[uod] est p[er] se causa omnis motu et altitudinis. Et q[uod] int[er] qualitates h[ab]ent quas est p[er] se altitu[di]n[is] caliditas est p[ri]ma et magis actua. sequitur q[uod] motu locali p[ro]p[ter] ea calefactio[n]is q[uod] ceteris altitudinis. Cuius[m] hoc in statu q[uod] sit ea alia calefactionis s[ic] q[uod] corpus mobile est magis in disponitur ad alias qualitates. que si p[ro]p[ter] altitudinem. si in corpore mobile aut corpori iuxta corporis q[uod] sit motu locali sit calefactibile. magis habet q[uod] sit calefactum talis corporis: q[uod] altitudinem s[ic] alia altitudine. Non in sequitur q[uod] celum calefacit licet velocissime moueat[ur]. si corpus iuxta q[uod] mouetur (s[ic] q[uod] est susceptibile caloris) motu suo calefit: **H**ec q[uod] haec opinio obicitur aliqui dicit[ur]. q[uod] et si haec opinio apparentia habet de motu locali circumlaci[onis] celorum q[uod] est p[ro]m[iss]io. in non reddit sufficiens causa q[uod] motu locali aliqui altius corporis sit calefactio[n]is illius in se est aut alius altius corporis sicut in aliis q[uod] mouetur: **C**redet q[uod] motu locali aliqui corporis int[er] motu conuenientes illi corpori p[ro]p[ter] e[st] s[ic] via res p[ro]p[ter]ea s[ic] non s[ic] via gravitas et ita p[er] p[ro]p[ter]ea maximam est ea aliqui motuum in p[ro]posito corporis. **S**i sciendum q[uod] ut dominus alb[er]t[us] dicit[ur]. in aliqd mobile locutus est passibile et susceptibile p[er]gnar ipso[n]um. taliter motu locali distractus

q[uod]ammodo p[ro]p[ter] eius et distractu[m] rarefacti. et rarefactio[n]em calefacit. Et q[uod] est calefactio[n]is rarefactio[n]is et distractio[n]is p[ro]p[ter] mobilis: q[uod] est rarefactio[n]is calefactio[n]is. Et sic ex hoc satis p[ro]p[ter] q[uod] sit calefactio[n]is dum in mobile sit impossibile: **E**t iste modus loquendi non debet a priori dictum nisi q[uod] melius explicatur modus p[er] quem motu locali rarefactus calefacit: quare assig[n]etur videtur causa q[uod] modus p[er] quem sit gaudens calefactio[n]is: **D**icit[ur] thos non causa q[uod] assig[n]etur: et non loquitur de modo calefacti[on]is: **E**t ita si q[uod] est causa q[uod] motu locali est calefactio[n]is: p[er] assig[n]em non sicut thome: **D**icit[ur] q[uod] q[uod] est de modo: assig[n]ebit non alberti. **S**icut igit[ur] gaudens in sua ad q[uod] sit. Motu locali est p[er] se calefactio[n]is. **C**onclusio facta patet per explicationem duarum opinionum p[ro]p[ter] doctorem. **Q**uit[ur] **N**on lumen de se sit calefactum **D**icendum q[uod] sit ut doceat experientia de radibus reflexis et sicut speculis rotundis obseruatis. lux non est caliditas spe dicitur: q[uod] caliditas queritur gravitabilibus et corruptibilibus: sicut lux sive lumen est caliditas corporis p[ri]mi: **E**t si q[uod] est lumen sol q[uod] est marie lucido sit solidus calidus. **N**on q[uod] non. **D**icit[ur] est actualis calidus. Distinguunt autem solidus calidus a actualis calido: p[er] gravitatem: **Q**uit[ur] **N**on unum contrarium sit fortificatum ut altius p[er] antiquum parvissimum: id est per iuxta positionem sui contrarii: **C**artes q[uod] non q[uod] unum contrarium n[on]alit est corruptibile altius: q[uod] non est fortificatum altius. Tenet gaudens. q[uod] p[ro]p[ter] n[on]ales non habet se ad opportunitatem. **N**on q[uod] sit sit a sibi sicut: sicut unum contrarium non est sicut altius: q[uod] non est gravitatum aut fortificatum altius. **Z**: sic **D**icit[ur] gaudens est fortificatum calidi: sequitur

et caliditas non est qualitas pma: qu  
causaret a frigiditate: **T**in opportu  
d' art' in textu: et aut sic p expedita.  
Qa fontes putui aut cauee s' calidio  
res in hyeme q' in estate: q' sola causa  
est antiparistasis: **C**ro rniſione

**P**ro Dicdu q' Antiparistasis solid  
habet fieri int' qualitates pmas ppe. q'  
mutio se expellit ab eode. et in quibz  
alterat s' bicta: si m' ipse repit i' aliis  
**D**icdu q' Antipa. **C**ontra.  
ristasis nichil aliud est q' iuxta positio  
d' frig. p qua' unu' fortificat aliud:  
Et d' ab anti' q' est contra: et peri' q'  
est iuxta l' tira: et t' hesis positio l' statio  
quasi positio a' n' cōtrarii iuxta reliqui.  
**T**erzo Dicdu q' unu' cōtrarii positio m'  
altery p' se habe duplicit: q' p' esse  
penetrab: l' p' ee arruidas l' circu stans  
m'. Et d' penetrab: cu' sufficit altery cor  
rupe: **S**c' cōtrarii d': ee et c' stas m' l' cu'  
das q' n' p' altery destruo et corrupe:  
et cu' confortat ipm p' antiparistasm:

**P**rima Conclusio. Qdlibz cōtrarii nā  
litr' natu' est fug' suu' cōtrarii: **C**ro  
bat rōe. Qa unu' q' nālit appetit se ee  
q' su' p': s' qdlibz cōtrarii saluat' m' esse  
p' fug' suu' cōtrarii et dissipata et resistit  
ab eo: q' rr'. **C**robat etiā p' expedita.  
**V**idemq' enī in ligno aquoso posito  
in igne aqua frigidā surfit ascēde: su  
gredio suu' cōtrarii. **V**idemq' etiā aqua  
dissipa sup' mappa sita: duc' se ad figurā  
rotunda: at sicut in mappa resistit. **V**idemq'  
enī spissiores calidas deorsū desē  
de: fugredo frigiditate medie regionis  
aeris. **V**idemq' etiā in hyeme calore cuius  
t' calido dissipat p' ptes extiores ad int'  
se collige: fugredo frigidū cōstas: et ideo  
ventres in hyeme s' calidiores: **C**et si  
q'nat. In nālit et a p' int' sero unu'

194.  
cōtrarii moueat fugredo reliqui.

**V**nde q' sic s' dom' nām coem: et nō  
scdm' nām ppa: **V**o' ps p'z. **C**a unu'  
q'z cōtriat' ad q'fuationē sui ee: q' nālit  
mouet fugredo illud q' e corruptiu'nd  
sui ee: **V**o' ps p'z. **C**a ignis ex sua ppa  
nā habet ascēde: et aqua descendē:  
**S**c' alda g'c'lo. **V**nū cōtrarii e' forti  
ficatiū altig: p' antiparistasm: **C**ro  
bat rōe. **C**a ut d' p'cedes g'c'lo. unu' cō  
trarii nālit fugit reliqui. et resistit sibi  
q' su' p': ergo q' unu' g'c'ri' p'ort' iux'  
reliqui. sic q' c'fstat: et nō penetrat.  
seq' q' aliud unit se ut resistit alteri: et  
si unu' se fortificat nāt' e'g' q' virtu'  
unita fortior est seip'a dissipa (ut dicit  
aut' libri cuiusam): q' rr'. **C**robat  
etiā p' expeditas iā tartas: p'g' oppositū.  
**C**et si queat' **V**n' est q' vnt' unitate  
fortior seip'a dissipa. **V**nde q' sicut  
mā est p' n'. m'lititudis m'nal' ita for  
est p'ncipiū vnois. q'to g' aliq' est  
magi' vniū tato est formalis et actu  
aliq'. Et q' g'c'ri' vniū est fortis et magi'  
actiu' q' ipm' dissipa et multiplicatu'.  
Et q' unu' g'c'ri' unit se (q' p'ort' circu  
alteri) ut alteri resistit: ideo unu'  
g'c'ri' fortificat p' iuxtapositio'z altig:  
**H**o roes an' oppositū. **A**d pma d':  
q' p' nālit p'se non habet se ad oppoita:  
s' ad unu' tm': et p' actis ad altery. Et  
ideo unu' g'c'ri' est p' se corruptiu' altig:  
et g'natiu'nd suip'siq': s' m' p' actis b'n  
est fortificatiūnd sui cōtrarii p' antiparist  
asm. **A**d z' d': q' oe q' fit p' se ab aliq'  
fit a sibi sili' s' forma' l' vnt'ce: s' hoc no  
oportet de eo q' est ab aliquo: t'q' a m'  
p' actis. **A**d z' d': q' caliditas e' q'ltas  
pma: q' nō causat' per se ab aliq'  
alia q'ltate quemēte g'natilibz et cor  
ruptibilibz i' p'f'li' hmoi: s' m' caliditas

pt fortificari p actus p iuxta positiones  
aliqua frigidi: Ex quibus sup 2<sup>m</sup> liby:

Quis vtrum mare deinceps debent fluere et  
refluere:

**P**rimo Dicendum qd mare dicitur tripliciter  
fluere. Uno modo ab aquiloni usq; meidiis:  
et ibi non est refluxus. Quicquid est. qd sub  
polis viget maria frigiditas: ideo genit  
ibi maxima mactudo aquae p gressione acis  
in aqua. H; sol usq; midie consumit aquam:  
et cum aqua nali sit fluat ad locum decliviorum:  
sequitur qd mare sp fluere a septentrione usq;  
ad meidiis. Et secundum dicitur fluere p ventos  
fatiuentes inundationes. Tertium dicitur fluere et  
refluere bis in die nali. Et huius ratione est  
motus lunae: ut patet. Longus fluxus  
nali est: sed propter nam maius. Tertius violens est:  
Tertius fluxus est supernus seu obedientialis: et est  
scdm nam ratione.

**S**econdo Dicendum qd maria sunt in multiplicitate  
divina. Quia quoddam est magnus mare qd dicitur  
oceano. et est multissimeabile: Alia sunt  
maria mediterranea: qd in aliquo sui parte co  
naturae oceano. Et secundum descriptionem sub  
Julio cesare factam triginta sunt maria medi  
terranea in terra habitabili.

**T**ertio Dicendum qd luna p influentia spealem  
qua habet super corpora humida. habet ipsa  
monere rarefacte et condensare sicut p expie  
tia patet. Quia ossa animalia in plenilunio  
sunt pleniora medullis qd in nouilunio aut  
in decremeto. Et animalia plena abundant  
in sagittis in plenilunio. ut conches et  
ostreae sunt meliores in plenilunio qd in noui-

**P**rima Conclusio et insuua lumen:  
ad assitum. Luna p sua influentia spealem  
et lumen: est causa fluxus et refluxus maris.  
Patet. Quia illud est causa illius aliam quo  
posito ipsum portat et quo remoto ipsum  
removet: si p cursu lune portat fluxus  
et refluxus maris: qd luna est in illius.

**C**opro quo adiungendum. qd quoniam luna ascendit  
super horizontem ubi est mare. tunc mare  
capit fluere: quo usque venit ad punctum  
meidianum: H; quoniam luna declinat a puncto  
meidiani: refluxus quo usque venit ad punctum  
orientis. Et quoniam recedit a puncto occidentis:  
fluxus donec veit ad aquulum noctis  
(qd oppositum meidiani): H; quoniam declinat ab an  
gulo noctis itez refluxus: quo usque veit ad  
punctum orientis: Non istoz est. qd propter plenum  
luna respicit mare s; radios ppediculaes:  
tanto magis rarescit et facit ebullire aquam  
maris. Et ita quoniam luna est in meidiis: fa  
cit mare magis fluere: et quoniam recedit a  
meidiis: recedunt radini lune: et facit mare  
refluere: Ex quo per qd in duplo sunt plures  
fluxus maris in mense qd sunt dies in mense:  
depinis in duobus diebus at dimidio. Causa scdm est.  
qd tunc recipiat luna motu propria eodem motu

**P**rimo dubitatur. Cum luna firmamentum:  
habeat maiorem virtutem super mare quoniam est in  
puncto meidiani: qd quoniam est in occidente oriente.  
Quare astrologi magis asperciunt in nubibus  
horum ad stellas ascedentes super orientem: qd  
ad ipsas stellas in puncto meidiani. Dicendum  
qd ideo qd stelle ascedentes natum puerum  
diutius asperciunt: qd exentes in puncto meidiani.  
Ideo in effervescencia reperiuntur noui longi  
ipsi ad eorum positionem: magis datus habet  
aspersus ad astra ascedentes: qd ad ipsa exentes  
in puncto midies.

**S**econdo dubitatur. In luna habeat mouere  
mare p lumine suum: an p aliquo alia in  
fluentia distincta a lumine eius. Dicendum  
qd ad horum certum lumen suum. qd calefactum  
est et disgregatum aque maris. H; tunc in  
horum est quoddam spealis influentia in luna: que  
est specularior ipso lumen: et non impedit per  
obstacula: sicut lumen impeditur: p qua  
influentia luna habet dominium ad mouendum  
ipsa lumen:.

aq que fluit p terra lutofa et molle,  
st sarmores his que fluit p terra arenosa.  
q in locis arenosis cōtē vident ututes  
minerales.

**Q**uit non causat diuisas sonoz in  
tonitruo. **D**icēdū q ex diusa dispone  
nub et exalatio. **N**on qm nubes e spissa  
et exalatio magna: facit magnū so-  
nu. **N**on h̄es s̄ modi tonitruoz sonoz  
in tonitruo. **V**ng vocat fulmalitias: et  
hoc est qm exalatio mouet hincide  
p nube: no frigido ipam. **A**liq dicit  
dirupta: qm s̄ exalatio mota fragit  
nube: et no e spedies aliqd frigidū.  
**A**liq d: stridet: qm exalatio fragit nube:  
et obulat sibi aliqd frigidū.

**Q**ue tonitrua s̄ magi timeda. **D**icēdū q tonitruū q nubes e nigra: pa-  
timedit e p̄t ad tēsionē. q signū e q  
exalatio debil est. et q e magna abu-  
datia vapor. **H**z tonitruū q nubes e  
rubra egl mltū timedū e q̄tu ad tē-  
sionē: q exalatio e mltā et ignitar: et  
frigidū expelles e pūi: et ita tale toni-  
trū no est mltū timedū q̄tu ad p̄ssioez.  
**H**z qm nubes e alba: tonitruū minime  
timedū est: q̄ tu e signū debil exala-  
tois et nubis. **R**z vō est viridis. et et  
mltū e timedū: q signū e q exalatio  
e fortis: et frigiditas magna: ideo p̄  
e p̄ssio mltū vōlēta: et tēsio magna:  
**Q**uo causat cuneg fulmis? **D**icēdū q  
sicut p calore ignis: aliqd molle p̄t in-  
durari. adeo ut fiat de ipso lapis v̄ mltū  
(vt de laterib⁹) vita p̄portabilit̄ qm co-  
sistet exalatiois ggregat: et expmit  
hādū: p̄t causari lapis vno q̄ dicitur  
cuneg fulmis. Et in pte atiori e magis  
acut⁹. Et illud qd est subtilis antecedit  
in gnatioe: q̄ e subtilis et melius mouet:

**T**ertio dubitac̄ totu fluxo et refluxus  
maris: s̄int maiores in uno tpe q̄ i alio  
**R**ides q̄ sic. Est enī maior in plenitu-  
mo: et ip̄ quicq̄ in quadraturis me-  
diis. Et ec̄ maior est (ceteris paribus)  
qm̄ luna est in domo sua s̄ in cātro: et  
qm̄ ip̄a diūḡ signis calidis et humidis  
et sellis calefactiūs. Et ita s̄ q̄ fuit  
plura querretia cū vtute lune: s̄ hoc  
qm̄ maiores fluxo et refluxo maius. Hoc  
ec̄ maiores in h̄yeme et in vere: q̄ in  
estate et aquatio pp abitudinā fluuioz  
mare ingredietur: et pp hoc enī minor  
est tūc resolutio maius in vapores:  
**Q**uarto dubitat. Quare est q̄ s̄t aliq̄  
maia q̄ solit semel fluit in mēse: et  
alia nūq̄ fluit. **D**icēdū q̄ hoc e pp  
diusa p̄tione illoz mariū in spissitu-  
dine et subtilitate. **N**ā aliqd est mare  
ita grossū q̄ luna no sufficit ipm subti-  
liare sufficiet ad hoc q̄ fluat. Illud e  
mare talis disponit in spissitudine q̄ lu-  
na appōit dimidiū: ne n̄ se anq̄ facit  
ipm flue: et tale fluit semel in mēse.  
**N**on narrat dñs Albert⁹ q̄ mare p̄sū  
(qd ingredit̄ mare indie) no fluit in  
refluo in die: s̄ bene denorte: **H**z eod⁹  
mare indiū no fluit denorte: s̄ solum  
in die. **N**ā mare p̄sū est ita subtile q̄  
in die flue no p̄t: s̄ solū in nocte: **H**ed  
mare indiū est ita spissū q̄ luna i nocte  
no sufficit p suū refluxū: ipm face flue.  
**Q**uit quac̄ aliq̄ aque fontales q̄tūt  
corpora terrestria in ipsi posita in lapi-  
des. **D**icēdū q̄ hoc est pp nam mineralē  
exit in tali aqua. quā cōficit ex loco  
gnatōs p̄ que tūt. Et hac de causa  
aliq̄ aque fontales terficiunt bibētes ex  
ipssi: q̄ qm̄ in stomacho gnat̄ plumbū  
n̄ aliqd aliud gen⁹ metalloz: **C**on-

**G**enitā citig gnāt: sicut ex ligno viridi  
exit aq p alterz extremū. Et talis lapis  
sic genito in media regione aeis: cadit  
deorsū cū ipso fulmine: ~

**E**x qmib⁹ sup 3<sup>m</sup> libri: ~  
**Q**uit vltz radig visual refrāgit  
in occursu medn rariois v desorsus.

**P**rimo Dicēdū q p radū visuale  
stelligit lumē directe m̄l̄plūtū ab  
aliquo corpore lūmōso p aliqd medū.  
Et bñ d: tale lumē radig visual: q p  
tale lumē sp̄ed et for̄ rei visib⁹ puerit  
ad oculū: **C**et est notadū q reflexio  
et refractio dnt ab iuice. **R**ā radig  
d: reflect: qn ab aliq corpore opato reuer  
berat: et sic resilit vñ corp⁹ lūmōst⁹ a  
quo pcessit: ut patet in pelu: **D**ed  
qn radig visual pcessit vltig: deinde ad  
q pmo pressu: et recedendo a ppediculai:  
tut tal radig d: refrāgi: Et ita ut d:  
in 3<sup>o</sup> libro metheoroz halo apparet  
p refractioz: iris vñ p reflexione. An⁹  
m̄ indissent ut ist nō ibg: ~